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protokół z posiedzenia 19 / 16 w dniu  21 kwietnia 2016 roku 
 
 
 
Wyjazdowe posiedzenie Komisji odbyło się w Gospodarstwie Agroturystycznym  
„U Uli ” w Kantorowicach. Lista obecności członków Komisji oraz  lista zaproszonych gości 
w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 15 00 zakończyło o godz 18 30. Obrady 
prowadził Przewodniczący Komisji Norbert Rasch  według zaplanowanego porządku obrad. 
 
Porządek obrad: 
1. Funkcjonowanie gospodarstw agroturystycznych w województwie opolskim na przykładzie 
Gospodarstwa Agroturystycznego „U Uli „ w Kantorowicach. 
2. Turystyka na wsi – idea turystyki wiejskiej, ogólnopolska sieć zagród edukacyjnych, LGD, 
odnowa wsi – działania promujące i zachęcające turystów do odwiedzenia naszego regionu. 
3. Sprawy różne. 
 
Funkcjonowanie gospodarstw agroturystycznych w województwie opolskim na 
przykładzie Gospodarstwa Agroturystycznego „U Uli „ w Kantorowicach. 
Omawianie tego punktu rozpoczęło się od zwiedzania Gospodarstwa oraz zapoznania się z 
początkami jego działania, sposobem funkcjonowania i organizowania pobytu gościom, m.in. 
wyżywienia, atrakcji dla dzieci oraz innych zajęć.  
W posiedzeniu uczestniczyli także Damian Struski wiceburmistrz Lewina Brzeskiego, który 
opowiedział o działaniach Gminy w zakresie rozwoju turystyki, wspierania właśnie 
gospodarstw agroturystycznych działających w Gminie oraz realizacji innych form 
zachęcających turystów do odwiedzenia tego miejsca. Opowiedział także o współpracy 
Gminy z Lokalnymi Grupami Działania, które wnoszą duży wkład w rozwój turystyczny 
Gminy i swoją różnorodną, ciągle wzbogacaną  ofertą starają się o pozyskanie turystów. 
Gościem Komisji był także Sławomir Forlita z Przystani Kopanie, która organizuje spływy 
kajakowe uatrakcyjniające turystom pobyt turystyczny w Gminie. 
 
Turystyka na wsi – idea turystyki wiejskiej, ogólnopolska sieć zagród edukacyjnych, 
LGD, odnowa wsi – działania promujące i zachęcające turystów do odwiedzenia naszego 
regionu. 
Mariola Szachowicz – Program Odnowy wsi to jeden z najdłużej działających na terenie 
Opolszczyzny regionalny program wsparcia mieszkańców wsi. Obecnie w Programie 
uczestniczą wszystkie gminy wiejsko-miejskie i wiejskie województwa – tj. 68 gmin i 707 
sołectw, co stanowi blisko 70 % wszystkich sołectw w województwie. W 2014 roku w 
ramach tego Programu zrealizowano 7600 projektów na łączną kwotę 39,6 mln zł ( w tej 
kwocie nie uwzględniono środków pochodzących z UE ). Jednym z ważniejszych projektów 
w ramach tego Programu jest Konkurs Piękna Wieś Opolska, który ma na celu wyłanianie i 
promocję najlepszych i najciekawszych projektów realizowanych przez mieszkańców wsi. W 
ramach tego projektu w kolejnych jego edycjach uczestniczyły 282 sołectwa, a laureaci 
otrzymali tytuł „Najpiękniejszej wsi” i stali się dzięki konkursowi wzorcami do naśladowania 
dla innych sołectw w województwie, w kraju i za granicą. Kolejnym ważnym elementem  
Programu jest współpraca z Europejskim Stowarzyszeniem Rozwoju Obszarów Wiejskich i 
Odnowy Wsi ARGE w Wiedniu. Celem ARGE jest wspieranie międzynarodowej wymiany 



doświadczeń, szczególnie wśród państw UE oraz promocja dobrych przykładów projektów 
realizowanych  na obszarach wiejskich krajów członkowskich. ARGE jest również 
organizatorem konkursu  Europejskiej Nagrody Odnowy Wsi – prestiżowej inicjatywy o 
ogromnym znaczeniu promocyjnym. W tym konkursie od 2000 do 2014 roku wyróżnienia z 
Opolszczyzny otrzymało 5 sołectw oraz 3 gminy. Departament Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
wydaje liczne broszury i publikacje promujące  opolski Program Odnowy wsi oraz liczne 
konkursy i inicjatywy realizowane w ramach tego programu, a dedykowane wsiom 
województwa opolskiego. Urząd Marszałkowski wspiera także finansowo organizację wielu 
przedsięwzięć promujących ideę odnowy wsi o zasięgu ponadregionalnym i 
międzynarodowym. Wiele z nich jest organizowanych cyklicznie i oprócz mieszkańców wsi 
bierze w nich udział wielu zaproszonych gości z naszego regionu, z kraju i z zagranicy i 
imprezy te stanowią atrakcję turystyczną regionu i promują region. Program Odnowa wsi 
kojarzony jest w kraju jednoznacznie z Opolszczyzną, u nas został zapoczątkowany, z 
naszego Programu wszystkie województwa czerpią wzorce, współpracujemy w zakresie jego 
realizacji, jesteśmy w tym Programie liderem, przekazujemy wiedzę o tym Programie 
partnerom z  innych województw i krajom wschodnim. Przy wdrożeniu i realizacji Programu 
korzystaliśmy z doświadczeń Nadrenii- Palatynatu, skąd zaczerpnęliśmy wiedzę i wzorce o 
Programie oraz z doświadczeń Austrii. Liderzy z województwa opolskiego uczestniczyli w 
licznych podróżach studialnych, a do naszego regionu przyjechało ok. 240 grup, aby zapoznać 
się z realizacją Programu w województwie opolskim. Wieloletnie działania samorządu 
województwa opolskiego w zakresie edukacji, wspierania i promocji Programu Odnowa wsi 
mają odzwierciedlenie w aktywności społeczności lokalnych i rozwoju opolskich wsi. 
Opolscy liderzy społeczności wiejskich i aktywne samorządy gminne włączyły się w nową 
inicjatywę utworzenia najciekawszych wsi w Polsce. Do sieci złożyły akces 22 wsie z 
województwa opolskiego. Uczestnicy tej sieci dążą do zmiany wizerunkowej miejsca 
zamieszkania poprzez utworzenie ze swoich wsi miejsc atrakcyjnych, dbających o atrakcje 
kultury materialnej, walory historyczne i przyrodnicze, dziedzictwo kulinarne i bazę 
noclegową.  
Z kolei inny Projekt – Bioróżnorodność Opolszczyzny – skarbem dziedzictwa przyrodniczego 
jest projektem wielokierunkowym i obejmuje trzy podstawowe grupy działań, stanowiące w 
efekcie spójną koncepcję zagospodarowania przestrzeni wiejskich z uwzględnieniem walorów 
przyrodniczych. Projekt realizowany jest z dwoma partnerami tj. Gminą Prószków i Opolskim 
Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Łosiowie. Projekt realizowany będzie  od 1 września 
2015 roku do 31 grudnia 2017 roku. Projekt jest współfinansowany ze środków EFRR w 
ramach RPO na lata 2014 – 2020 Oś priorytetowa V Ochrona środowiska, dziedzictwa 
kulturowego i naturalnego – Działanie 5.1 – Ochrona bioróżnorodności biologicznej. 
Całkowita wartość projektu 3 993 095,00 zł, z czego dofinansowanie ze środków EFRR 
będzie wynosiło 3 343 130, 75 zł. 
Bartosz Ostrowski – wieś jest źródłem wiedzy związanej z rzemiosłem artystycznym, 
ziołolecznictwem, dawnymi obyczajami, kuchnią tradycyjną, ginącymi zawodami. Jest także 
miejscem, gdzie najlepiej wykorzystuje się obecne trendy związane z energią odnawialną, 
ekologią, technologią zdrowego żywienia i aktywnym wypoczynkiem. Nowoczesne podejście 
do wykorzystania walorów wsi w połączeniu z tradycją wsi  wzbogaca gospodarstwa rolne 
oraz obiekty położone na terenach wiejskich o bogatą ofertę przyczyniającą się do rozwoju 
terenów wiejskich i daje możliwości rozwoju turystyki wiejskiej, jako ważnej i dochodowej 
gałęzi gospodarki. Tradycje agroturystycznego wypoczynku na wsi w Polsce sięgają lat 70 
XIX wieku. Współcześnie ta forma wypoczynku przeżywa swój renesans. Zmiany jakie 
dokonały się w Polsce po 90 roku dały początek zupełnie nowej jakości turystyki na terenach 
wiejskich. Turystyka wiejska stanowi także źródło dodatkowego dochodu dla ludności 
zajmującej się rolnictwem lub jest źródłem dochodu dla osób, które mieszkają na wsi i 



działalnością rolniczą się nie zajmują. Turystyka na wsi stała się ważnym elementem 
stymulowania rozwoju lokalnego. Obszary wiejskie stanowią w Polsce 90 % powierzchni 
kraju i już to świadczy o wielkim potencjale tych terenów dla rozwoju turystyki. Oferta, jaką 
dysponuje turystyka wiejska i agroturystyka w Polsce to, oprócz 8 tysięcy gospodarstw 
agroturystycznych i pięknego krajobrazu, także bogactwo kulturowe, kulinarne oraz duża 
gościnność. Pobyt w gospodarstwie agroturystycznym to jeden z najlepszych sposobów 
spędzenia czasu z dala od tłumu turystów, na łonie natury, możliwość skorzystania ze zdrowej 
żywności, zdrowego powietrza. W gospodarstwie agroturystycznym można spędzić weekend, 
urlop, czy wakacje, można także zorganizować szkolenie, seminarium, czy spotkanie 
integracyjne. Agroturystyka w Polsce dysponuje bogatą i zróżnicowaną ofertą, dostosowaną 
do oczekiwań turystów, nie bez znaczenia dla turysty jest także cena, prawie zawsze niższa od 
oferowanej za pobyt w znanych ośrodkach turystycznych. Turystyka jest doskonałym 
narzędziem stymulowania rozwoju gospodarczego i społecznego na obszarach wiejskich, 
przynosi rozwój tym obszarom, daje miejsca pracy. Turystyka wiejska stanowi najważniejszy 
segment turystyki Śląska Opolskiego z uwagi na duży udział atrakcji turystycznych z 
obszarów wiejskich w ogólnym ruchu turystycznym. Bardzo istotne w tym obszarze są 
działania promocyjne departamentu Kultury, Sportu i Turystyki. Działania te są                  
realizowane w ścisłej współpracy z wieloma podmiotami z branży turystycznej i samorządami 
lokalnymi. Wraz z innymi podmiotami bierzemy udział w największych imprezach 
targowych, w ważnych wydarzeniach regionalnych oraz na szczeblu krajowym i 
międzynarodowym. Istotna rolę w promowaniu turystyki wiejskiej odgrywają także foldery i 
inne publikacje, których wydawaniem zajmuje się nasz Departament. W najbliższym czasie 
planowane jest wydanie m.in. folderu promującego szlaki wodne na terenach wiejskich 
naszego regionu, folderu na temat szlaku budownictwa drewnianego na terenach wiejskich, 
folderu dot. zamków, pałaców i rezydencji na terenach wiejskich województwa opolskiego, 
folder na temat muzeów, izb pamięci i pomników historii również znajdujących się na 
terenach wiejskich oraz folder promujący atrakcje dla dzieci. Realizowany będzie także 
projekt  - Emisja na antenie TVP Opole 11 odcinków filmów w ramach przedsięwzięcia  pn. 
Opolskie kwitnące  - Turystyka na obszarach wiejskich. Działań Departamentu w zakresie 
rozwoju i promocji obszarów wiejskich jest wiele, wspólnie z Departamentem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i wieloma podmiotami staramy się stale promować turystykę, w tym 
turystykę na obszarach wiejskich. Daje się zaobserwować wzrost zainteresowania tym 
rodzajem wypoczynku i jesteśmy przekonani, ze dalsze działania wpłyną niewątpliwie na 
korzystny dla regionu dalszy rozwój tego obszaru i zachęci do przyjazdu do województwa 
opolskiego coraz większej ilości turystów. 
 
 
 
 
 
 
Opracowała       Przewodniczący Komisji 
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